Ad istam questionem dicendum est, quod gramaticus vocem per se, ita quod per essentiam suam, non considerat, nec considerat vocem in quantum significatiua est, considerat tamen ipsam, in quantum est signum habile respectu conceptuum grammaticalium.

Primum sic patet, quia quod considerat aliquis artifex per essentiam circumscriptis omnibus aliis, adhuc considerat ipsum. Sed circumscripta omni ratione significandi et consignificandi et ceteris talibus vox a gramatica non consideratur, vt patet. Ergo gramaticus vocem per se non considerat. Vnde si gramaticus vocem per se consideraret, sequeretur, quod gramaticus vocem non significatiuam per se consideraret, quod cum falsum sit, ideo etc. Consequentia patet, quia quod per se inest, omni inest.

Item illius est considerare vocem per se et essentiam suam, cuius est considerare principia vocis et modum sue generationis. Sed sic considerat eam naturalis, cuius est considerare omnes passiones, que fiunt in corporibus naturalibus per causas naturales. Si igitur sicut distinguuntur res, ita distinguuntur artifices, et naturalis considerat vocem secundum se, ergo manifestum est, quod gramaticus vocem per essentiam suam non considerat. || Primum sic patet, scilicet quod gramaticus per se non considerat vocem, vnde significatiua est, quia tunc pari ratione gramaticus consideraret omne, quod posset se habere in ratione signi respectu eius, respectu cuius vox est signum. Sed gramaticus non considerat omne, quod se habet in ratione signi,

12 per<sup>l</sup>] secundum Br. 14 ipsam] om. Br. 16 quia] idem add. Br. 17 ipsum] om. Br. 22 quod cum falsum sit] quod falsum est Wo. 24 et essentiam suam] om. Wo. 28 Si] Sic Br. 29 ergo] quare Br. 31 Primum] potius: Aliud. per se] om. Wo.

vt patet, quare etc. Primum sic patet, scilicet quod gramaticus considerat vocem in ratione signi habilis respectu suorum conceptuum, quia gramaticus habet considerare et docere res gramaticales. Sed per nullum habilius signum quam per vocem  
 5 significatiuam hoc facere potest, quia vocum variatio et ipsarum impositio maxime est in potestate nostra, ideo etc. Gramaticus igitur vocem per se non considerat, sed valde per accidens, vt dictum est. Sed ille, qui vocem per se considerat, est naturalis philosophus, in cuius signum etiam dicit Priscianus, quod philo-  
 10 sopherum diffiniunt vocem dicendo, quod vox est aer tenuissimus etc. Vnde in veritate gramaticus nescit, quid est vox. Rationes pro hac parte concedantur.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, cuius est considerare passiones vocis, eius est considerare vocem, concedatur.  
 15 Ad minorem. Cum dicitur, quod gramaticus considerat modum significandi, qui est passio vocis, dicendum, quod tu falsum assumis, quia modus significandi non est passio vocis, quia non est in voce, sed in re significata, vt patebit.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius est considerare vnum correlatiuum, eius est considerare reliquum, verum est, in quantum tale  
 20 et eo modo, quo considerat vnum et reliquum. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramaticus considerat significatum, dicendum est, quod non per se considerat significatum, scilicet id, quod est vniuersaliter, sed per accidens, quia per rationem significati,  
 25 et propter hoc potest concludi, quod gramaticus vocem considerat per rationem signi eo modo, quo dictum est, vel potest dici, quod gramaticus per se non considerat significatum vniuersaliter, sed solum significatum, quod est aliqua res gramatica, res autem predicamentales et alia huiusmodi per se non considerat,  
 30 vt patebit.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius non est considerare vocem, ille non est sermocinalis etc., dicendum est, quod gramaticus non est sermocinalis per se, sed per accidens iuxta modum, qui dictus est.

---

1 Primum] *melius*: Vltimum. 16 tu] *om.* Wo. 23 est] *om.* Br. 32 etc.] *om.* Br. est<sup>2</sup>] *om.* Br.

Consequenter proceditur ad quintum, vtrum scilicet sit imponere vocem ad significandum gramatici vel methaphysici vel cuiuscumque alterius, et videtur, quod hoc sit gramatici, quia cuius est constituere orationem, eius est constituere dictionem. Sed gramatici est constituere orationem, ergo et gramatici est constituere dictionem. Sed dictio est ex voce et significato. Ergo si gramatici est constituere dictionem, etiam gramatici est imponere vocem ad significandum.

Item cuius est exprimere mentis conceptum, eius est imponere vocem ad significandum. Sed gramatici est exprimere mentis conceptum, vt dicitur communiter, ergo etc.

Preterea vox, cum imponitur ad significandum, non tantum imponitur ad significandum || rem, sed etiam ad consignificandum modum significandi. Cuius ergo est considerare modos significandi, eius est imponere vocem ad significandum. Sed gramatici est considerare modos significandi, ergo etc.

Item si gramatici non est imponere vocem ad significandum, sed alicuius alterius, sequitur hoc inconueniens, quod ille, qui non est gramaticus, consideret ea, que sunt propria gramatico. Probatio consequentie, quia si gramaticus vocem non imponit, tunc presupponit eam esse impositam ab alio. Sed ille, qui imponit eam, imponit eam sub modis significandi. Ergo eius est considerare modos significandi. Sed modi significandi sunt proprii gramatico. Ergo ille, qui non est gramaticus, considerat illa, que sunt propria gramatico, quod falsum est, ideo etc.

Oppositum arguitur, quia impositor, antequam imponat vocem ad significandum, debet prius habere cognitionem vocis penes se et rerum, quibus vocem imponit. Si enim aliquod istorum ignoret, vocem imponere non posset. Sed gramaticus non cognoscit vocem, vnde huiusmodi, nec res, quia res vel est mathematica vel naturalis vel diuina, et gramaticus ista non considerat, quare etc.

Videtur autem, quod naturalis sit imponere vocem ad significandum, quia in voce est duplex potentia, scilicet actiua, qua se agit in sensum movendo auditum, et passiuua, qua imponitur

---

7 si] *om. Br.* 14 modum] *modos Br.* 16 ergo] *ideo Br.* 22 eam<sup>2</sup>] *om. Br.*  
29 Sed gramaticus non] *Non ergo Br.*

ad significandum. Ex hoc arguitur: cuius est considerare vnam istarum potentiarum, eius est considerare reliquum. Sed naturalis est considerare potentiam actiuam, qua vox agit se in sensum, et non est gramatici eam considerare. Ergo naturalis est considerare alteram potentiam, scilicet qua vox imponitur ad significandum. Sed cuius est considerare hanc potentiam, eius est imponere vocem ad significandum. Cum igitur naturalis eam considerat, quare etc.

Sed videtur, quod methaphysici sit imponere vocem ad significandum, quia vox litterata est principium omnis doctrine. Ex hoc arguitur: cuius est stabilire, probare vel dare principium omnium aliarum scientiarum, eius est imponere vocem ad significandum, quia impositio vocis ad significandum est quoddam principium. Sed methaphysici est probare, stabilire et dare principia omnium aliarum scientiarum, vt patet ex quarto methaphysice. Ergo methaphysici est imponere vocem ad significandum.

Oppositum huius et aliorum predictorum arguitur, et videtur, quod nullius artificis determinati sit imponere vocem ad significandum, quia vox imponitur ad significandum conceptum ex deliberatione et voluntate regulata ratione. Sed quilibet artifex habet suum conceptum proprium et suam voluntatem regulatam ratione. Ergo quilibet artifex potest imponere vocem ad significandum.

Ad istius questionis intellectum sunt duo dicenda. Primum est, que et quot exiguntur ad impositionem vocis ad significandum. Secundum est, qui imposuit || seu instituit vocem ad significandum.

Circa primum est intelligendum, quod ad impositionem vocis ad significandum sex principaliter exiguntur. Primum est existentia rei vel in se vel in suo simili vel in suis partibus vel alio

---

5 alteram] secundam *Br.* 8 quare] ideo *Br.* 12 aliarum] *om. Wo.* 13 impositio vocis] imponere vocem *Wo.* 15 aliarum] *om. Wo.* ex quarto] in quinta *Br.* 25 questionis] *om. Br.* 27 qui—instituit] quis est ille, qui instituit seu imposuit *Br.* 30 ad significandum] *om. Br.* 31 suo] sibi *Br. alio] aliquo Br.*

modo actu vel potentia vel ymaginatione, quia quod nullo modo est, nullo modo intelligibile nec per consequens significabile est. Secundum, quod requiritur ad impositionem vocis, est rei significate et proprietatum eius cognitio apud animam vel per sui speciem, sicut cognoscuntur ea, que habent formam in materia, <sup>5</sup> vel per effectum vel per priuationem vel aliquo alio genere cognoscendi. Aliter enim non potest fieri impositio, quia non significantur nisi cognita. Tertium est rectitudo intellectus cognoscentis, quia si imponens non haberet rectitudinem intellectus, non admitteretur institutio vocis nec sapientes vterentur significacione vocis. Quartum est actoritas, quia si quilibet pro libito <sup>10</sup> sue voluntatis institueret voces ad significandum et non haberet actoritatem ad hoc pre ceteris sicut doctor vel magister aliorum, non acceptaretur institutio vocis. Quintum est intentio imponendi, si enim imponens non haberet intentionem imponendi, <sup>15</sup> sed casu fortuito nominaret rem, non esset institutio, quia institutio debet esse rationalis et ad propositum. Sextum est proportio aliqualis vocis significantis ad rem significatam vel ad eius proprietatem. Non enim qualibet voce significatur semper quilibet intellectus, sed propria voce formata et figurata ad <sup>20</sup> illum intellectum significandum, sicut patet in multis vocibus vt in istis lapis et petra. Alique enim proprietates sunt in significato, ad quas inspiciens imponens tales voces instituit ad significandum talem rem vt lapis, quasi ledens pedem, et petra, quasi pede trita. Vnde tales proprietates, quamquam a parte <sup>25</sup> vocis non sint manifeste, tamen vt frequenter ipsi instituenti sunt note. Dico autem vt frequenter, quia sic fiunt prime impositiones vocum, et secundarie institutiones facte sunt ad similitudinem primarum. Et intellige, quod hec duo vltima concurrunt maxime ad primas institutiones vocum. Patent igitur <sup>30</sup> sex, que requiruntur ad institutionem vocis.

Circa secundum, scilicet cuius sit imponere vocem ad significandum, intelligendum est, quod non est vnus artificis imponere omnes voces ad significandum omnes conceptus, sed credo, quod quilibet artifex habet imponere voces conceptibus suis ita, quod <sup>35</sup>

4 proprietatum] proprietatis *Br.* 6 alio] *om. Wo.* 13 vel] et *Wo.* 17 ad propositum] a proposito *Wo.* 28 secundarie] varie *Wo.* 31 requiruntur] queruntur *Br.* 35 conceptibus] siue rebus *add. Br.*

methaphysicus habet imponere voces conceptibus siue rebus methaphysicalibus, logicus vero logicalibus, gramaticus gramaticalibus, et sic de aliis. Et ad hoc declarandum accipiantur tales propositiones, quarum prima est, quod quilibet habens formam  
 5 scientie, presente sibi proprio passiuo, potest facere alium talem, qualis ipse est. Et ratio ipsius propositionis est, quod agens presente proprio passiuo assimilatur sibi || passiuum vel secundum  
 32 r 11 formam, et hoc est verum in agentibus vniciis, vel secundum virtutem, et hoc est verum in aliis. Secunda autem propositio est, quod quilibet doctor in quacumque scientia in doctrinando  
 10 discipulum nullam scientiam sibi acquirit. Tertia propositio est, quod instrumentum illud, mediante quo doctor assimilatur sibi discipulum secundum formam scientie, quam habet, illud est vox. Et iste propositiones sunt note per se.

15 Ex hiis ad propositum sic. Logicus vel naturalis, qui debet informare discipulum, tunc ipse per primam propositionem potest generare scientiam in discipulo suo, quia quilibet doctor presente sibi proprio passiuo, quod est discipulus, potest facere ipsum talem, qualis est. Sed per secundam propositionem logicus vel quicumque doctor alius in doctrinando discipulum nullam sibi scientiam novam acquirit. Tunc per tertiam propositionem, instrumentum illud, mediante quo doctor, qui est logicus, assimilatur sibi discipulum, hoc est vox. Ergo si ipse logicus vel aliquis alius discipulo suo potest exprimere conceptus suos in  
 20 doctrinando ipsum per voces ipsas tamquam per instrumentum et nullam scientiam sibi in hoc acquirit, manifestum est, quod et ipsas voces suis conceptibus imponit. Vnde logicus imponit suis intentionibus logicalibus sua nomina vt scilicet genus, species etc., et gramaticus rebus gramaticalibus voces imponit vt  
 30 modum masculini et feminini, modum singularis et pluralis etc., ita quod quilibet artifex suis terminis propriis voces imponit.

Item nullus imponit voces nisi rebus, quas nouit. Sed nullus nouit res gramaticales nisi gramaticus nec res logicales nisi logicus, et sic de aliis. Ergo gramaticus rebus gramaticalibus et  
 35 logicus rebus logicalibus voces imponit, et sic de aliis, vnde Te-

---

1 habet—rebus] *om. Br.* 2 vero] *om. Wo.* 8-9 vel—aliis] secundum virtutem et non in aliis *Wo.* 9 autem] *om. Wo.* 21 Tunc] *om. Wo.* 22 illud] *om. Br.* 28 suis] *om. Wo.* 29 rebus] *om. Br.* 33 nec] et nullus novit *Br.*

mistiis dicit, quod quelibet scientia propriis et distinctis vtitur vocabulis.

Preterea qui debet voces ad significandum imponere, debet habere cognitionem iuxta exigentiam rei et rectum intellectum circa rem, actoritatem imponendi, intentionem imponendi et 5 proportionem vocis ad rem, vt patet ex premissis. Sed talis est vnusquisque in scientia sua, ideo etc.

Ad argumenta in contrarium. Cum dicitur primo, cuius est instituere orationem, eius est constituere dictionem, dicendum ad hoc per interemptionem, quia gramaticus constituit orationem, 10 et est illud vltimum, in quo vltimatur intentio gramatici. Sed dictionem vniuersaliter gramaticus non constituit, sed presupponit eam institutam, nisi in suis terminis dictionem bene constituit, vt dictum est.

Ad aliud. || Cum dicitur, cuius est docere modum exprimendi 32 v 1 mentis conceptum, eius est imponere vocem ad significandum, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramatici est docere modum exprimendi mentis conceptum, dicendum per interemptionem, quia hoc non est magis gramatici quam alterius, vt supra dictum est. 20

Ad aliud. Cum dicitur, quod vox non tantum imponitur ad significandum rem sed etiam ad consignificandum modos significandi, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod solius gramatici est considerare modos significandi, dicendum, quod modi significandi possunt considerari dupliciter, vel secundum quod 25 sunt principia constructionis, vel secundum quod sunt rei proprietates. Primo modo verum est, quod solius gramatici est considerare modos significandi, secundo modo non, sed magis methaphysici. Sed de hoc postmodum dicitur.

Ad aliud. Cum dicitur, quod si gramatici non est imponere 30 vocem ad significandum, sequitur, quod ille, qui non est gramaticus, considerabit ea, que sunt propria gramatico, dicendum ad hanc consequentiam per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod imponens imponit sub modis significandi, concedatur; et quia ille potest considerare eos, in quantum sunt 35 proprietates rerum vel aliquo tali modo et non in quantum sunt

1 dicit] *om. Wo.* 13 institutam] *constitutam Br.* 22 consignificandum] *cognoscendi Br.* 36 rerum] *om. Wo.*

principia constructionis, quia sic solus gramaticus considerat modos significandi, ideo non sequitur, quod non gramaticus consideret ea, que sunt propria gramatico.

Ad aliud. Cum dicitur, quod in voce sunt due potentie, scilicet actiua et passiuua, concedatur. Et cum dicitur, ergo cuius est considerare vnam istarum et reliquam, dicatur ad hoc per interemptionem, quia iste potentie non dicuntur correlatiue ad invicem, quia potentia actiua, que debetur voci secundum quod movet auditum, dicitur ad potentiam passiuam, que est potentia auditiva, sed potentia passiuua, qua dicitur vox imponi ad significandum, dicitur ad significans, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, vox litterata est principium omnis doctrine, concedatur. Et cum dicitur vterius, ergo cuius est stabilire et rectificare principia cuiuslibet scientie, eius est imponere vocem ad significandum, distinguendum est de principiis. Nam quedam sunt principia communia, vt de quolibet affirmare vel negare et consimilia, et de talibus principiis verum est. Alia sunt principia propria, et de talibus non est verum. Sed imponere vocem in propriis terminis quoddam principium proprium est, quare non pertinet magis ad methaphysicum quam ad alium, sed ad quemlibet in suis terminis.

Consequenter proceditur ad sextum. Cum gramaticus vocem per se non consideret nec vniuersaliter vocem imponat ad significandum, cuius scilicet sit construere vocem cum voce, vtrum hoc sit gramatici vel cuiuscumque alterius, et videtur, quod hoc non sit gramatici, quia nulla constructio pertinet ad gramaticum nisi solum illa, cuius principia sunt modi significandi. Sed modi significandi non sunt principia constructionis vocis cum voce, sed magis sunt principia constructionis rerum. Vox enim non habet modos significandi. Ergo gramatici non est || construere vocem cum voce.

Oppositum arguitur, quia gramatici per se est considerare constructibile sub forma constructibilis, ergo et omne constructibile, quare etiam considerabit constructibile, quod est vox. Gramatici igitur est construere vocem cum voce.

6 dicatur] dicendum *Br.* 17 consimilia] similia *Br.* 25 vtrum—gramatici] *om. Br.*

Ad istam questionem dicendum est, quod gramatici est construere vocem cum voce. Ad cuius intellectum sunt duo intelligenda. Primum est, per que principia fit constructio vocis cum voce. Secundum est, cuius sit considerare constructionem vocis cum voce. 5

Circa primum est intelligendum, quod construere vocem cum voce non est mediantibus modis significandi, quia modi significandi non sunt voces, sed per ipsos referuntur constructibilia ad invicem, que sunt conceptus mentis. Propter quod dicendum, quod oportet dare principia alia, per que vox refertur ad vocem 10 siue construitur cum voce, et dico, quod huiusmodi principia sunt modi sonandi. Non enim quelibet vox seu quelibet pars vocis cum quacumque voce proferri potest, sed determinata et proportionabilis quantum ad euphoniā cum determinata et proportionabili, quod non contingit nisi per debita principia 15 vocandi seu sonandi, quare etc.

Circa secundum est intelligendum, quod cum constructio vocis cum voce aliquod scibile sit, tunc construere vocem cum voce ad aliquem artificem pertinet. Quodlibet enim scibile, circa quod contingit recte agere et errare, ad aliquem artificem pertinet. 20 Iste autem artifex non est nisi gramaticus, quia gramaticus per se considerat constructibile sub forma constructibilis, et modum etiam construendi per se considerat, vt dictum est. Quare cum vox constructibilis est cum voce, et hoc per modos sonandi, vt dictum est, ideo gramaticus considerat constructionem vocis 25 cum voce.

Juxta quod est intelligendum, quod quamquam gramaticus per se consideret modum construendi, tamen principaliter considerat modum construendi ipsarum rerum, et quia contingit ipsas res significari per voces et construi ad invicem, ideo gra- 30 maticus per consequens constructionem vocum considerat. Vnde primam constructionem, scilicet constructionem significatorum per suos modos significandi, qui sunt principia illius constructionis, gramaticus per se considerat, secundam autem constructionem, scilicet constructionem vocum, considerat per attribu- 35 tionem ad primam. Gramaticus igitur considerat constructionem

12 quelibet<sup>2</sup>] *om.* Wo. 30 significari] significatas esse *Br.* 36 primam] constructionem *add.* *Br.*

vocis cum voce, que habet fieri per suos modos sonandi, cuius etiam signum est, quod Priscianus docuit litterare, sillabicare etc. in tota ortographia, et hoc per debitos modos sonandi, vt ibidem manifestum est.

5 Ad rationem in contrarium est dicendum. Cum dicitur, quod gramaticus non habet considerare aliquam constructionem nisi illam, cuius principia sunt modi significandi, verum est principaliter vel non nisi per attributionem ad illam. Sed constructio vocum est propter constructionem rerum, que fit per modos  
10 significandi, ideo etc.

*De ratione significandi.*

**T**unc visis illis sex, que circa vocem significatiuam sunt proposita, adhuc ad euidenciam predictorum duo proponuntur inquirenda, quia cum vox significatiua dicatur significatiua  
15 per rationem significandi, ideo queritur, cum esse vocis sit in prolatione, vtrum ratio significandi simul proferatur cum ipsa voce. Secundum est, vtrum ratio significandi sit aliquod reale additum essentie vocis.

33 r 1 **C**irca primum sic proceditur || et videtur, quod ratio signifi-  
20 candi simul profertur cum essentia vocis, quia talis profertur vox significatiua, qualis ipsa intelligitur seu percipitur. Sed vox significatiua percipitur cum ratione significandi. Ergo talis profertur, quare significatio vocis simul profertur cum ipsa voce.

25 Item quecumque sunt vnum, prolato vno profertur reliquum. Sed vox et sua ratio significandi vnum sunt. Ergo prolata voce profertur etiam sua significatio seu sua ratio significandi.

Oppositum huius arguitur, quia illud, quod tantum est in mente, non profertur. Nichil enim profertur nisi illud, quod mouet  
30 sensum. Sed ratio significandi tantum est in mente et non movet sensum, sed magis intellectum. Ergo ratio significandi non profertur simul cum voce.

Ad hanc questionem dicendum est, quod ratio significandi non simul profertur cum ipsa voce, quia ratio significandi est illud,

3 etc.] *om. Br.*

23 ipsa] *om. Wo.*

quo refertur vox significatiua ad significatum. Vox autem est, quod profertur. Omne autem id, quod profertur, motiuum est sensus auditus. Sed ratio significandi non movet auditum sed intellectum. Vox autem ipsa movet auditum. Ergo ratio significandi non profertur simul cum ipsa voce. 5

Item signum est, quod se offert sensui derelinquens aliud intellectui. Nam in signo sunt duo, scilicet illud, quod est signum, et ratio significandi. Quantum ad id, quod est signum, ipsum offert se sensui, quantum autem ad rationem significandi offert se intellectui. Si ergo ratio signi non est illud, quod est 10 signum, et vox quantum ad omne id, quod profertur, signum est, tunc manifestum est, quod ratio signi non simul profertur cum ipsa voce. Est tamen intelligendum, quod quamquam ratio significandi non simul profertur cum voce, tamen per virtutem, que est intellectus, que accipit significatum vocis, simul 15 percipitur significatum seu ratio significandi vocis vel saltem statim consequenter, et propter hoc ad prolationem vocis significative sequitur perceptio significationis vocis, quamquam secundum aliam et aliam virtutem hoc contingat, quia vox substantialiter movet sensum auditus, in quantum autem signifi- 20 catiua est, movet intellectum.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, talis est vox, qualis ipsa percipitur, dicendum, quod talis est vox essentialiter, qualis percipitur a sensu. Si autem intelligas, quod talis 25 est vox essentialiter, qualis percipitur ab intellectu secundum quod significativa, dicendum, quod sic est falsa propositio. Ad minorem. Cum dicitur, quod vox significatiua percipitur significatiua siue cum ratione significandi, verum est ab intellectu, et propter hoc talis est apud intellectum, non tamen profertur talis secundum quod percipitur a sensu, ideo etc. 30

Ad aliud. Cum dicitur, quecumque sunt vnum, prolato vno profertur reliquum, dicendum, quod vnum accipitur multis modis, vnum indiuisibilitate, vnum compositione, vnum proportionem. De primis duobus || potest concedi, quod que sunt 33 r II vnum, prolato vno profertur reliquum. Sed de vno proportionem 35 non habet veritatem. Vox autem et sua significatio sunt vnum

proportione, et sic proportionata sunt diuisibilia et motiua diuersarum virtutum cognoscitiuarum, vt dictum est.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet ratio significandi sit aliquid reale additum essentie vocis, et videtur, 5 quod non, quia illud, quod inest voci, secundum quod vox cadit tantummodo sub vsu intellectus accipientis vocem, illud non est aliquid reale additum substantie vocis. Sed ratio significandi non inest voci, nisi secundum quod vox cadit sub vsu intellectus accipientis ipsam. Ergo ratio significandi non est aliquid reale 10 additum substantie vocis.

Item quicquid est reale in voce, est motiuum sensus auditus. Sed ratio significandi non est aliquod motiuum sensus, sed intellectus, ergo etc.

Oppositum arguitur, quia actio arguit formam sicut trans- 15 mutatio arguit materiam. Sed significare est actio quedam ipsius vocis. Ergo arguit aliquam formam in voce. Sed vox secundum suam essentiam non est illa forma. Ergo erit aliqua alia forma realis addita essentie vocis. Hec autem non est nisi ratio significandi. Ergo ratio significandi est aliquid reale additum 20 essentie vocis.

Ad istam questionem dicendum, quod ratio significandi non est aliquid additum reale essentie vocis. Ad cuius intellectum est notandum, quod vox per essentiam suam non refertur ad significatum, quia vox per essentiam suam est de predicamento 25 qualitatis. Vox igitur per aliquod additum refertur ad significatum, sed illud additum est ratio significandi. Hec autem ratio significandi non profertur realiter cum ipsa voce, vt prehabitu est. Ergo illa ratio significandi solum est aliquid additum essentie vocis secundum rationem, vnde huiusmodi additio nichil 30 est vocis nisi secundum quod cadit sub vsu intellectus accipientis significationem vocis. Qui enim non accipit vocem cecidisse sub institutione ad significandum, nichil per ipsam intelligit, propter quod, vt supra dictum est, signum est, quod se offert sensui derelinquens aliquid aliud intellectui sicut significationem 35 eius, et ideo significatio seu ratio significandi nichil est reale additum substantie vocis.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur, actio arguit formam sicut transmutatio arguit materiam, concedatur hoc modo, quod actio realis arguit formam realem et actio rationis arguit formam rationis. Ad minorem. Cum dicitur, quod in voce sunt due actiones, scilicet movere sensum et significare, dicendum est, quod <sup>5</sup> movere sensum est actio realis ipsius vocis, et hec arguit formam vocis. || Realiter significare autem est actio secundum ra- <sup>33 v I</sup> tionem, et hec arguit formam secundum rationem. Vnde ratio bene concludit, quod alia forma a substantia vocis debeatur voci, per quam significativa est, et hec est ratio significandi. <sup>10</sup> Sed ratio significandi seu significare non est actus nisi secundum quod vox et ratio significandi cadunt sub vsu intellectus, ideo etc.

*De significato dictionis.*

*De significato dictionis absolute.*

15

**P**ost hoc proceditur ad dubitandum circa significatum dictionis et vniuersaliter circa significata partium orationis, et primo queritur circa significatum dictionis absolute, secundo circa significatum per comparisonem ad modos significandi, qui constituunt partem orationis. Circa significatum dictionis <sup>20</sup> absolute queruntur quatuor. Primum est, vtrum oporteat, quod significatum vocis sit intelligibile. Secundum est, vtrum voces possint institui ad significandum non ens. Tertium est, vtrum vox possit imponi ad significandum quodlibet genus entis. Quartum est, cum significatum dictionis aliquando sit res <sup>25</sup> predicamentalis, ideo quarto queritur, vtrum gramaticus habeat considerare res cadentes in predicamento.

**C**irca primum sic proceditur et videtur, quod non oportet, quod significatum vocis sit intelligibile, quia illud, quod non oportet esse rem aliquam, illud non oportet esse intelligibile. <sup>30</sup> Sed significatum vocis non oportet esse rem aliquam. Ergo non oportet, quod significatum vocis sit intelligibile. Maior patet, quia res solum intelliguntur. Minor etiam patet, quia figmenta bene sunt significata vocis, sed figmenta non sunt res aliqua, quare etc.

35

Item materia est significatum vocabuli. Sed materia non est intelligibilis, quia intelligibile est ens in actu. Ergo non oportet, quod significatum vocabuli sit intelligibile.

Item deus aliquid significat. Sed deus non est intelligibilis.  
 5 Ergo non oportet, quod significatum vocis sit intelligibile. Maior patet de se. Minor declaratur per illud philosophi in secundo methaphysice, sicut se habet oculus vespertilionis ad solem, ita se habet intellectus noster ad ea, que sunt manifestissima in natura. Sed oculus vespertilionis non potest videre solem.  
 10 nec intellectus noster potest comprehendere manifestissima in natura. Tale autem est deus, quare etc.

Oppositum arguitur, quia omne agens per cognitionem agit sicut intelligit. Sed intellectus imponit significato vocabuli vocem ad significandum, vocem autem sibi non imponit nisi  
 15 quia ipsum intellexit. Ergo significatum vocabuli debet esse intelligibile.

Ad hanc questionem dicendum, quod oportet significatum vocis esse intelligibile, quia intellectus imponens vocem ad significandum non est nudus nec priuatus specie intelligibilis, quia  
 33 v 11 intellectus iuxta formam sue || cognitionis seu intellexionis vocem imponit, quia cum intellectus non potest non intelligendo vocem imponere, manifestum est, quod oportet, quod significatum vocis sit intelligibile, vnde qui nichil intelligit, nichil imponit.

25 Item sicut se habet modus significandi ad modum intelligendi, ita se habet significatum ad intellectum. Sed modus significandi presupponit modum intelligendi. Ergo et significatum presupponit intellectum. Significatum igitur vocis oportet esse intelligibile.

30 Preterea scimus modo in illo puncto, in quo vox debet fieri significatiua, tunc non fit significativa sine aliquo agente vel faciente ipsam significatiuam. Sed intellectus non transmutat eam a non significatione ad significationem nisi per significatum, quod prius concepit, cui intellectus copulat vocem. Oportet  
 35 igitur significatum vocis esse intelligibile.

---

19 intelligibilis] intelligibili *Br.*

Juxta quod intellige, quod ad hoc, quod aliquid sit intelligibile, sufficit, quod vel per speciem suam sit intelligibile vt homo, vel per effectus vt deus, vel per analogiam ad formam vt materia, vel quolibet alio modo.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, illud, quod non oportet esse rem aliquam, non oportet illud esse intelligibile, dicendum ad hoc per interemptionem, quia non entia bene sunt significatum vocis et aliquo modo intelliguntur, vt patebit.

Juxta quod adhuc notandum, quod aliquid intelligi est duobus modis, vel per propriam speciem, vt homo per propriam speciem et per proprium fantasma cognoscitur. Aliter aliquid autem intelligitur per speciem alterius, vt priuatio intelligitur per suum habitum, et sic de consimilibus. Quicquid autem intelligitur hoc modo vel illo, potest esse significatum vocabuli, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod materia est significatum vocabuli, concedatur. Et cum dicitur, quod ipsa non est intelligibilis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia quamuis materia per suam quidditatem non est intelligibilis, est tamen intelligibilis per quandam analogiam seu proportionem ad formam.

Ad aliud. Cum dicitur, quod deus est significatum vocabuli, concedatur. Et cum dicitur, quod ipse non est intelligibilis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia quamquam deus per speciem suam non est intelligibilis, ipse nichilominus tamen per species suorum effectuum est intelligibilis, vt alias patebit.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet voces possint institui ad significandum non ens, et videtur quod sic, quia dicit philosophus in primo peryermeneias, quod contingit significare, quod est esse et || quod non est non esse, quod non contingeret, nisi vox posset institui ad significandum non ens. Ergo vox potest institui ad significandum non ens.

19 ad hoc] *om. Br.* 20 quidditatem] *quisidatem Wo.* 25 nichilominus] *om. Wo.*

28 sic] *non Br.* 29 peryermeneias] *peryarmeneias Wo.* 31 ad significandum] *om. Br.*

Item extrema contradictionis contingit significari. Sed alterum est non ens. Ergo contingit significari non ens.

Contra. Si vnum relatiuorum est, et reliquum est, quia relatiua posita se ponunt et perempta se perimunt. Sed signum et significatum sunt relatiua. Ergo si vnum est, reliquum est. Ergo vox existens non potest esse signum non existentis.

Ad istam questionem dicendum est, quod vox potest institui ad significandum non ens, quia significatum supponit intellectum, et quod est intelligibile, est significabile. Sed non ens est intelligibile. Ergo non ens est significabile, quare vox potest imponi ad significandum non ens. Quod autem non ens sit intelligibile, patet, quia non ens est priuatio entis. Priuatio autem intelligibilis est per habitum, quare etc. Vnde intelligendum, quod vox imponitur ad significandum conceptum mentis, et mediante illo rem significat, et quia contingit conceptum mentis esse entis et non entis, ideo patet vox institui ad significandum tam ens quam non ens. Circa quod etiam est notandum, quod non ens dicitur tripliciter. Vno modo non ens actu, potentia tamen ens, sicut sunt naturalia, que de potentia ducuntur ad actum, aut aliqua alia, quorum esse est tantum in potentia, vt materia. Alio modo est non ens, quod nec potentia nec actu est ens, habet tamen aliquam ymaginationem alicuius entis quia ad modum entis alicuius cadentis sub ymaginatione sicut mons eneus vel aureus. Ymaginando enim montem et aurum vel es ymaginatur mons aureus vel eneus. Similiter autem est de chimera vel de yrocero et de aliis figmentis, quorum partes sunt aliquid in natura et propter hoc ymaginationem habent alicuius entis. Et talia non entia et etiam non entia primo modo significari possunt per vocem, secundum quod habent aliquam attributionem ad ens. Tertio modo aliquid est non ens, quod nec actu nec potentia est ens nec entis ymaginationem habet, et tale ens nullo modo cadit in intellectu nec per consequens significari potest per

---

3 reliquum] alterum *Wo.* 7 istam] hanc *Br.* est] *om. Br.* 16 tam ens quam non ens] non ens et ens *Wo.* 17 est] *om. Wo.* 21 ens<sup>2</sup>] non ens *Br.* 22 aliquam] *om. Br.* 23 cadentis] cadit *Br.* 26 in] *om. Wo.* 29 vocem] dictionem *Wo.*

vocem, quia vox est indicatiua intellectus. Sed si non ens aliquo modo per priuationem entis in actu vel entis in potentia intelligatur, sic significari potest, quod exprimimus per hoc, quod est inpotentiale et non est ens simpliciter, sed secundum quid, quia apud intellectum est ens. Vnde omne, quod significatur, 5 vel est ens actu vel in potentia vel habens habitudinem ad actum vel ad potentiam.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, quod contingit significare, quod non est non esse, dicendum, quod hoc verum est vel per attributionem ad ens, vel secundum quod non ens 10 aliquem modum entis habet.

Ad aliud. Cum dicitur, quod extrema contradictionis contingit significare, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod alterum eorum est non ens, dicendum, quod quamquam sit non ens extra animam, est tamen ens apud animam, et hoc sufficit. 15

Ad rationem in contrarium. Cum dicitur, si vnum relatiuorum est, et reliquum, concedatur. Et cum || dicitur, quod vox 34 r II est signum existens, concedatur, et propter hoc bene concludis, quod significatum sit ens. Sed hoc potest esse vel secundum rem vel secundum rationem, et quia non ens, quod priuat actum vel 20 potentiam, est ens secundum rationem, ideo etc.

**C**onsequenter proceditur ad tertium, scilicet vtrum vox possit imponi ad significandum quodlibet genus entis, et videtur, quod non, quia voces sunt signa seu note passionum, que sunt in anima. Sed nichil est in anima per modum cognoscibilis nisi 25 vniuersale. Singularia enim tantum cognoscuntur sensu, vt dicit Boetius, singulare enim est, dum sentitur, vniuersale autem, dum intelligitur. Ergo non quodlibet genus significabitur per vocem, quia non singulare.

Item nichil est significabile per vocem, quod non cadit aliquo 30 modo sub ymaginatione, quia intellectus noster coniunctus est fantasie et ymaginationi. Et item vox est sonus cum ymagina-

---

4 est<sup>1</sup>] *om. Br.* et] quod *Br.* 13 quod] *om. Br.*

27 dum] cum *Br.* 32 cum] *om. Wo.*

---

27 Boethius, in *Isagogen Porphyrii comment.* I. 11 (CSEL 48, p. 167, 5—7), cfr. etiam *Physica* I, 5; Averroes, *Physica* I, com. 49.

tione significandi prolatus et ymaginatio est vis formativa vocis, vt dicit Auerrois. Sed sunt multa entia, que non cadunt sub ymaginatione eo, quod non habent speciem in materia, sicut sunt intelligentie. Ergo non possunt per vocem significari.

5 Item nichil potest per vocem significari, quod non potest per locutionem enarrari. Nam locutio est sermo significatiuus ex institutione. Sed causa prima non potest locutione enarrari, quia prima causa super omnem enarrationem est et deficiunt lingue in enarratione eius, vt dicitur in libro de causis. Quod exponit  
10 idem commentator dicens, quod enarratio non est nisi per locutionem, locutio vero per intelligentiam, intelligentia autem per cogitationem et cogitatio per meditationem, meditatio autem per sensum. Sed constat, quod causa prima non cadit sub sensu. Ergo non potest locutione exprimi, quare etc.

15 Item sicut scribitur in libro de diuinis nominibus, deus est innominabilis et ita non potest per nomen significari. Si enim posset per nomen significari, iam esset nominabilis, quod cum non sit verum, ideo etc.

Contra. De omni genere entis contingit loqui, et scilicet de  
20 sensibilibus et insensibilibus, et mutuo contingit alterum alteri de ipsis exprimere suas voluntates. Sed hoc non contingit nisi per voces significatiuas ex institutione. Ergo quodlibet genus entis contingit significari per vocem.

Ad istam questionem dicendum, quod quodlibet genus entis,  
25 quod cadere potest sub cognitione nostra, significatum potest esse per vocem. Dico autem illa, que possunt cadere sub cognitione nostra vel per propriam speciem vel per speciem alterius vel per effectus vel aliquo tali modo, ad remouendum illa, que  
34 v i nullo istorum modorum possunt cadere sub cognitione || no-  
30 stra, quia occultantur nobis, vt illa, que sunt circa centrum terre, vel quecumque similia, que nobis occulta sunt et secundum speciem et secundum indiuiduum et secundum se et per

20 contingit] hoc *Wo.* 25 significatum potest esse] significari posse *Br.*  
31-32 secundum<sup>1-3</sup>] per *Wo.*

2 Averroes, de anima II, com. 90. 9 liber de causis § 5 (Bardenhewer p. 168, 21—22; Steele p. 166, 1—2). 10-13 commentator=liber de causis § 5 (Bardenhewer p. 169, 7—9; Steele p. 166 16—19). 15 Dionysius Areopagita I 6.

effectum etc. Quod autem omnia, que possunt cadere sub cognitione nostra, sint significabilia per vocem, sic patet, quia que cognoscuntur a nobis, vel sunt sensibilia vel non sensibilia. Sed tam sensibilia quam insensibilia possunt significari per voces, et non sunt plura genera entium. Ergo vox potest institui ad significandum quodlibet genus entis, quod saltem potest cadere sub cognitione nostra. Quod autem sensibilia sint significabilia per vocem, hoc patet, quia voces sunt signa passionum, que derelinquuntur in anima. Sed hec passiones generantur in anima ex sensibilibus. Ergo voces sunt signa passionum, que derelinquuntur in anima a sensibilibus. Sed iste passiones sunt similitudines seu signa sensibilibus. Ergo et voces erunt signa sensibilibus.

Item contingit loqui de insensibilibus, et mutuo alterum contingit alteri suas voluntates de eis exprimere, sed non nisi per voces significatiuas, ideo etc.

Juxta quod notandum, quod cum solum intellecta significantur, sciendum est, quod aliquid intelligitur a nobis per speciem suam aut per speciem alterius, aut per effectus, aut per priuationem vt per priuationem condicionum sensibilibus primo et consequenter per attributionem condicionum nobilium, que in creaturis excellenter reperiuntur, vt intelligentie et vniuersaliter substantie separate. Vnde eo modo, quo intelliguntur res et veniunt apud animam, eo modo sunt significabiles a proferente aliquo intendente exprimere conceptum seu affectum suum. Propter quod tam deus quam intelligentia tam habitus quam priuatio poterunt per vocem significari. Vnde entia vniuersaliter eo modo, quo veniunt in cognitionem, significabilia sunt et fortassis, quia non plene aliquando cognoscuntur, ideo etiam nec plene significari possunt. Voces igitur possunt institui ad significandum quodlibet genus entis, dummodo cognoscibile sit. ||

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, quod voces sunt signa passionum, que sunt in anima, concedatur. Et cum dicitur, quod nichil est in anima nisi vniuersale, verum est, primo, singulare autem cognoscitur a sensu primo et per se,

1 effectum] effectus *Br.* 18 aut<sup>1-3</sup>] aliquid *Br.* 22 et] quo *add. Br.* 32 quod] *om. Wo.* sunt<sup>1</sup>—anima] sunt etc. *Wo.*

8-9 cfr. Periherm. c. 1 (Meiser I p. 3,6).

et ex consequenti ab intellectu, quia quicquid potest virtus inferior in cognoscendo, potest etiam virtus superior in cognoscendo, vt dicit Boetius, sed modo altiori. Vnde et commentator supra tertium de anima dicit, quod vniuersale se habet ad particulare sicut linea recta ad lineam reflexam, et hoc, quia vniuersale est primo et per se obiectum intellectus, singulare autem est obiectum suum ex consequenti, videlicet post fantasiam, et ideo singularia possunt significari ab intellectu. Ad auctoritatem Boetii, cum dicit, quod vniuersale est, quod intelligitur, et 10 singulare, quod sentitur, dicendum, quod non est intelligendum, quod vniuersale tantum intelligatur et particulare tantum sentiat, sed quod virtus proprie comprehendens vniuersale est intellectus et comprehendens primo et per se singulare est sensus.

15 Ad aliud. Cum dicitur, quod nichil est significabile per vocem nisi cadere possit sub ymaginatione, verum est, vel per positionem vel per priuationem vel per speciem vel per effectus. Ad minorem. Cum dicitur, quod multa sunt, que non cadunt sub ymaginatione, quia non habent formam in materia vt intelligentie seu deus, dicendum, quod deus siue intelligentie apprehenduntur, non quia deus cadat sub motu aut sub ymaginatione nec per se nec per accidens. Nullo enim modo movetur, sed apprehenditur et cognoscitur per creaturas, que sunt effectus illius, in quibus sua potentia, sua sapientia et sua bonitas re- 20 lucent. Nam in multitudine creaturarum ostenditur eius potentia, et in ordine et dispositione earum manifestatur sua sapientia, et in perpetuitate aliquarum ostenditur sua bonitas, et inde nominatur bonus, sapiens et potens sicut omnipotens.

Ad aliud. Cum dicitur, nichil potest per vocem significari, 30 quod non potest per locutionem enarrari, dicendum, quod illa ratio non ostendit, || quin deus per vocem significari possit, sed

---

4 vniuersale se habet ad particulare sicut linea recta ad lineam reflexam] intellectus se habet ad vniuersale sicut linea recta. Habet autem se ad particulare sicut linea reflexa *Br.* 7 videlicet] vt *Wo.* 20 intelligentie] intelligentia *Br.* apprehenduntur] apprehenditur *Br.* 24 sua<sup>3</sup>] *om. Br.* 29 vocem] dictionem *Wo.* 30 enarrari] narrari *Br.*

quod non possit plene et perfecte significari sicut nec ad plenum potest cognosci, et hoc potest concedi.

Per idem etiam potest dici ad aliud. Deus enim non est plene nominabilis vno nomine, sed sunt multa nomina, quibus ipsum aliquo modo nominamus et de ipso loquimur, ideo etc. 5

**C**onsequenter proceditur ad quartum, vtrum scilicet gramaticus consideret res predicamentales, et videtur quod sic, quia cuius est considerare totum, eius est considerare partem. Sed gramaticus considerat hoc totum, quod est dictio, et pars eius est significatum, quod est res predicamentalis vt homo et equus. Ergo gramatici est considerare res cadentes in predicamento. 10

Item duarum orationum, que in nullo differunt nisi in rebus specialibus, quarum vnam concedit esse perfectam et aliam imperfectam, ille res speciales predicamentales considerat. Sed gramaticus est huiusmodi. Priscianus enim in minori volumine istam concedit esse perfectam: tonat, et istam imperfectam: currit. Sed constat, quod non differunt nisi penes significata, que sunt res predicamentales, quare etc. 15

Item cuius est considerare passionem, eius est considerare subiectum illius passionis, vt scribitur primo posteriorum. Sed gramaticus considerat modum significandi, qui est passio rei predicamentalis. Gramaticus enim considerat modum substantie, modum qualitatis, modum actiui vel passiui, qui accipiuntur a rebus predicamentilibus, ergo etc. 20

Item cuius est exprimere mentis conceptum vniuersaliter, eius est considerare res cadentes in predicamento, quia res predicamentales exprimentur per vocem. Sed gramatici est exprimere mentis conceptum vniuersaliter, vt dicitur communiter, ergo etc. 25

Oppositum arguitur, quia gramaticus considerat modum construendi in contextu partium orationis per sua principia, que 30

3 potest dici] patet *Br.*

6 Consequenter] *Tunc Br.* 22 modum] *modos Wo.* est] *sunt Wo.*

16-18 *Prisc. XVII 14—15; 60 (Keil III pp. 117, 144).* 21 *Analytica posteriora I, 4—9.*

sunt modi significandi etc. Sine quo ergo potest stare modus  
 construendi, illud gramaticus non considerat. Sed sine rebus  
 cadentibus in predicamento potest stare modus construendi.  
 Nam et constructibilia et modi significandi et cetera possunt  
 5 esse sine hoc, quod considerantur res predicamentales, quia gra-  
 maticus construere potest ad invicem significata, vt conceptus  
 35 r 11 mentis, siue sint figmenta || vel aliqua alia. Ergo vt videtur gra-  
 maticus res predicamentales non considerat.

Item omnis res specialis aut est naturalis aut mathematica  
 10 aut diuina. Sed gramaticus nullam istarum considerat. Nullus  
 autem potest considerare aliquam illarum, nisi sit vnus illorum.  
 Cum igitur impossibile sit gramaticum secundum quod huius-  
 modi esse naturalem vel mathematicum vel diuinum, manifes-  
 tum est, quod gramaticus nullam rem specialem considerat.

15 Ad hanc questionem dicendum est, quod gramaticus res pre-  
 dicamentales seu res speciales non considerat per se, dico tamen,  
 quod considerat eas per accidens.

Primum sic patet, quia gramaticus per se non considerat  
 illud, sine quo potest haberi cognitio completa eorum, que sunt  
 20 per se gramatice considerationis, et per cuius subtractionem in  
 nullo est diminuta scientia, que gramatica est. Sed gramaticus  
 completam cognitionem potest habere eorum, que per se sunt  
 gramatice considerationis, preter omnem rem specialem. Potest  
 enim habere cognitionem subiecti gramatice, passionum et par-  
 25 tium tam subiectiuarum quam integralium, preter omnem rem  
 predicamentalem. Si ergo nullus artifex potest considerare per  
 se illa, que sunt extra terminos sue scientie et non de conside-  
 ratione eius, sequitur, quod gramaticus nullam rem specialem  
 considerat.

30 Item ille non considerat res predicamentales, cui non magis  
 appropriatur vna res quam alia. Licet enim artifices sint, qui  
 speciales res considerant, nullus tamen est, qui omnes speciales  
 res considerat quantum ad earum naturas speciales. Sed sicut  
 differunt res, ita et scientie et artifices, quibus pertinent res ille,  
 35 secundum quod dicit philosophus quarto methaphysice. Sicut

13 mathematicum] vel metaphysicum *add. Br.* 17 per] secundum *Br.*  
 19 illud] *om. Br.*

35 *Metaphysica IV, 2. 1003b, 1004a.*

enim philosophia docet ens, ita partes philosophie partes entis, vt nichil sit in tota rerum vniuersitate, cuius cognitio non doceatur in aliqua parte philosophie. Sed nulla res specialis appropriatur magis gramatico quam alia. Hoc enim non potes dare. Ergo gramaticus res speciales seu predicamentales non considerat. <sup>5</sup>

Item non potes dicere, quod gramaticus per se rem predicamentalem considerat, nisi quia res specialis significatum sit aliquarum partium orationis. Ex hoc sic. Illud gramaticus per se considerat, quod sufficit partibus orationis pro significato. Sed significatum partis orationis non oportet, quod sit res specialis <sup>10</sup> cadens in predicamento. Quamuis enim hoc sit possibile, tamen non est necessarium. Nam aliquid bene est in specie nominis vel verbi, et sic de singulis partibus orationis, preter hoc, quod ipsum significat aliquam rem, que cadit in predicamento. Ergo gramaticus non considerat res predicamentales. Vnde gramaticus <sup>15</sup> potest referre constructibilia ad invicem per suos modos significandi seu per modos intelligendi, et sufficit, quod constructibile gramaticum sit aliquis mentis conceptus quicumque, et non res aliqua || cadens in predicamento, vnde huiusmodi, quia tunc <sup>35 v 1</sup> excederet suos terminos. Si ergo artifex non debet excedere suos <sup>20</sup> terminos, et cum etiam non sint res, que non sunt considerationis alicuius artificis sicut methaphysici vel mathematici vel naturalis, gramaticus igitur res predicamentales per se non considerat.

Secundum tamen patet, scilicet quod gramaticus res predicamentales considerat per accidens, quia gramaticus per se considerat modum construendi et omnia, que sibi per se attribuuntur vel sicut principia vel sicut partes vel sicut passiones. Quicquid igitur accidit huic considerationi, illud etiam accidit gramatice. Sed contingit aliquando, quod constructibile, quod refer- <sup>30</sup> tur ad alterum per suum modum significandi, sit res predicamentalis. Ergo et gramaticus res cadentes in predicamento per accidens considerat, scilicet in quantum accidit constructibilia esse res predicamentales. Sed per se res illas non considerat.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, <sup>35</sup> cuius est considerare totum, eius est considerare partem, conce-

datur. Et cum dicitur, quod gramaticus considerat per se totum, quod est dictio, cuius pars est significatum, quod contingit esse rem predicamentalem, posset dici, quod gramaticus in quantum huiusmodi dictionem per se vniuersaliter non considerat, quia  
 5 eius non est vniuersaliter imponere dictionem seu vocem ad significandum; vel si concedatur, quod gramaticus dictionem per se considerat, ergo et eius partem considerabit, verum est, partem per se, que est significatum dictionis per se. Quod autem significatum dictionis seu partis sit aliqua res cadens in predica-  
 10 mento, hoc accidit, quia dictio seu pars potest remanere in specie partis complete, etiam si significatum suum nunquam esset res predicamentalis.

Ad aliud. Cum dicitur, quod duarum orationum, que in nullo differunt etc.; ad minorem huius rationis potest dici, quod gramaticus non debet istam dicere perfectam tonat vel fulminat et  
 15 non istam currit, et si aliquis hoc dicat, hoc non est nisi propter rem specialem, que est in hoc, quod est fulminat, et in hoc, quod est tonat propter hoc, quod pertinet ad certum supplementum. Sed ex hoc non debet dici vna perfecta et alia imperfecta,  
 20 quia gramaticus rem specialem, que est in hoc, quod est tonat vel fulminat, non considerat. Natura enim fulminis vel tonitruum non determinatur in aliqua parte gramatice nec ab aliquo gramatico, quia in rei veritate gramaticus vnde gramaticus de natura fulminis et tonitruum nichil scit. Propter quod ad Priscianum,  
 35 v II cum dicit in minori volumine, quod hec est || perfecta tonat et non hec, que est currit, dicendum, quod peccauit dupliciter. Primo, quia sermo suus in hoc dicendo est extra terminos sue scientie, quia non potest esse maior perfectio in hoc, quod est tonat, quam in hoc, quod est currit, nisi propter rem specialem,  
 30 quam significat hoc, quod est tonat. Sed constat, quod illa res extra terminos gramatice est. Gramaticus enim non considerat tonitruum sicut nec causam eius considerat. Item secundo peccauit Priscianus, quia falsum dixit in dicendo istam esse perfectam tonat et non istam, que est currit. Feras enim intellectum  
 35 tuum ad hoc, quod est tonat, et ad hoc, quod est currit. Ex hiis,

---

7 ergo] *om. Br.*    26 quod est] *om. Br.*

24-26 Prisc. XVII 14—15; 60 (Keil III p. 117, 144).

que gramaticus per se considerat, nullam potes habere perfectionem in vna, quam non habes in alia, quia gramatice loquendo, quando aliqua duo non differunt in illis, que per se gramaticus debet considerare, si vnum illorum est perfectum, et reliquum. Sed in hoc, quod est currit et fulminat, sunt consimiles modi 5 significandi, et vbi est consimilis causa, ibi debet esse consimilis effectus, quare similis erit perfectio in hoc, quod est currit, et in hoc, quod est tonat. Si autem velimus saluare Priscianum, possumus dicere, quod in hoc, quod est tonat, sit specialis modus dependentie, per quem dependet ad speciale suppositum. Sed 10 sic non est in hoc, quod est currit. Hoc autem, quomodo se habet, patebit, quando de constructionibus et earum congruitatibus et perfectionibus inferius multum dicemus.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius est considerare passionem, eius est considerare subiectum, dicendum, quod passio et subiectum 15 possunt considerari dupliciter, vel secundum quod sunt distincta per essentiam, vel passio secundum quod passio et subiectum secundum quod subiectum. Primo modo non est verum, quod cuius est considerare subiectum, eius est considerare passionem vel econuerso. Secundo modo veritatem habet. Ad minorem. 20 Cum dicitur, gramaticus considerat modum significandi, qui est passio rei significate, dicendum, quod non considerat modum significandi secundum quod est passio, sed secundum quod est principium constructionis; vel potest dici, quod modus significandi non est passio rei predicamentalis sicut subiecti immediati, 25 sed cuiuscumque conceptus mentis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius est exprimere mentis conceptum, eius est considerare res cadentes in predicamento, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramatici est exprimere mentis conceptum, dicendum per interemptionem. Hoc enim sibi non 30 debetur nisi in suis terminis, vt dictum est prius.

*De significato dictionis in comparatione ad modos significandi.*

**P**ostquam quesitum est circa significatum absolute, consequenter queritur circa significatum in comparatione ad modos sig-

1 per se] *om. Wo.* 13 multum] *om. Wo.* 18 modo] *om. Wo.* 19 subiectum—  
considerare] *om. Br.* 21 qui] secundum quod *Wo.*

36 r1 nificandi || et queruntur tantum quatuor. Primum est, vtrum aliquis conceptus mentis possit significari preter omnem modum significandi tam generalem quam specialem tam essentialem quam accidentalem. Secundum est, vtrum oporteat significatum pre-  
 5 cedere omnem modum significandi. Tertium est, vtrum idem possit esse significatum et modus significandi. Quartum est, vtrum idem conceptus mentis possit esse significatum cuiuslibet partis orationis.

10 **C**irca primum sic proceditur et videtur, quod mentis conceptus significari possit preter omnem modum significandi, quia sicut possibile est rem intelligi, ita possibile est eam significari, quia significatum sequitur intellectum. Sed possibile est rem intelligi preter omnem modum significandi vt preter numerum singularem, pluralem etc. Ergo etiam possibile est rem signifi-  
 15 cari preter omnem modum significandi.

Item illa, que sunt distincta per essentiam, vnum illorum potest significari preter alterum, nam et intelligi potest. Hoc enim est natura intellectus, scilicet distinguere illa mentaliter, que sunt distincta per essentiam. Sed res et sue proprietates, que sunt modi  
 20 significandi, differunt per essentiam, quare res poterit intelligi et per consequens significari preter omnem modum significandi.

Oppositum arguitur, quia si possibile esset aliquem conceptum mentis significari preter omnem modum significandi, tunc possi-  
 25 bile esset aliquam dictionem esse, que non esset alicuius partis orationis. Consequens falsum est, quia nulla est dictio, quin sit alicuius partis orationis. Consequentia patet, quia pars est pars per suum modum significandi. Si igitur esset aliquis conceptus mentis significatus preter omnem modum significandi, sub nulla  
 30 parte orationis esset.

Item quod non est possibile in intelligendo, non est possibile in significando. Sed non est possibile in intelligendo, quod aliquis conceptus mentis intelligatur preter omnem modum intelligendi. Quicquid enim intelligitur, sub aliquo modo intelligendi intelli-

---

1 tantum] om. Wo.

9 mentis conceptus] significatum vocis Br.

tur. Ergo non est possibile, quod aliquis mentis conceptus significatur preter omnem modum significandi.

Ad questionem istam dicendum, quod res seu conceptus mentis significari potest preter omnem modum significandi tam generalem quam specialem tam essentialem quam accidentalem, 5 quia effectus sic potest agi in esse sicut possibilis est in suis causis. Sed ad hoc, quod aliquis conceptus mentis significari possit preter omnem modum significandi, possibilitas est in suis causis, que sunt res ipsa et intellectus. Nam possibile est hoc tam a parte rei quam a parte intellectus. Quilibet enim modus essendi, 10 a quo accipitur modus significandi, differt per essentiam a re ipsa. Sed illa, que differunt per essentiam, vnum illorum significabile est preter alterum. Ergo quantum est ex parte rei, res ipsa poterit significari preter omnem modum significandi. || Item ex 36 r. 11 parte intellectus est hoc possibile, quia intellectus, cum sit agens 15 per cognitionem, sic agit, sicut cognoscit, et distincte agit, que distincte cognoscit. Sed intellectus potest distincte intelligere rem preter omnes suas proprietates. Ergo et distincte poterit eam significare non significando suas proprietates. Et confirmatur, quod dictum est, quia prius intelligi potest preter posterius, quamquam forte non econuerso. Et sicut est possibile intelligi, ita est possibile significari. Sed res ipsa est prior suis proprietatibus, a quibus accipiuntur modi significandi. Ergo per intellectum absolui potest a suis modis significandi, ergo etc. 20 Ex quo sequitur, quod possibile est esse aliquam dictionem, que non sit sub aliqua parte orationis, quia dictio nominat tantum aggregatum ex voce et significato, et si nondum sit imposita, possibile est tamen eam imponi. Rationes pro hac parte concedantur.

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, si possibile 30 esset aliquem mentis conceptum significari preter omnem modum significandi, possibile esset aliquam dictionem esse, que non esset alicuius partis orationis, dicendum, quod argumentum verum concludit. Et cum dicitur, quod nulla est talis dictio, dicendum quod possibile est eam esse. 35

Ad aliud. Cum dicitur, quod impossibile est in intelligendo, im-

possibile est in significando, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod non est possibile intelligere rem preter omnem modum intelligendi, potest dici ad hoc per interemptionem, quia intellectus illa, inter que distinguit, distincte intelligit et distincte significat. Sed intellectus distinguit inter rem et suas proprietates distinctione essentiali, et ideo, quamquam res in esse non possit absolui a suis proprietatibus, potest tamen per intellectum absolui ab eis, ideo etc.